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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je popis protirojových opatření, které slouží k omezení

a využití rojové nálady ve včelařské praxi. Obsah se skládá z dvanácti protirojových

metod s odborným postupem provedení s ohledem na výhody a nevýhody.

Rozpoznání rojové nálady a včasné omezení spolu s využitím je jedna

z nejdůležitějších věcí v průběhu včelařského roku, bez kterého nemůžeme očekávat

uspokojující ekonomický výsledek.

V moderním včelaření je přirozená rojivost včel jev nežádoucí, neboť dochází

k oslabení silných produkčních včelstev, určených na medný výnos v důsledku rojení

a následného opakovaného rozrojení. Vzniklá ztráta v důsledku rojení nelze daný rok

již nahradit na očekávanou úroveň a včelaři zaniká produkční potenciál u daného

včelstva.

Zvládnutí a včasné omezení spolu s využitím rojové nálady zvyšuje produkci medu,

vosku, pylu, propolisu a v nespolední řadě i opylení neboť jen silná včelstva, která

neprodělala rojení, což znamená oslabení, dosáhnou nejvyšší výnos ve všech směrech.

Rojová nálada lze úspěšně využívat k chovu kvalitních včelích matek odpovídajících

užitkových vlastností, zvyšující kvalitu a počet včelstev na stanovišti.

Nezvládnutí a nepřekonání rojové nálady má za následek snížení výnosu z důvodu

malé pracovní činnosti včel. Snižuje se přínos nektarové snůšky, zaniká stavební

činnost a v neposlední řadě i kladení matky.

.

Klíčová slova: rojová nálada, rojení, včelstvo
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Abstract

The aim of this paper is to describe the anti-swarming techniques for reducing

and utilizing swarming mood in beekeeping. Examining twelve anti-swarming

methods and their technical implementation, it lists both their advantages and

disadvantages.

Identifying and reducing the swarming mood in time, as well as its proper utilization,

is one of the crucial points of the beekeeping year and a necessary means to obtaining

good economic results.

Modern beekeeping sees natural swarming of bees as an undesirable phenomenon, as

swarming and subsequent re-swarming weaken the strong honey-producing hives.

Due to the loss caused by swarming, the expected production level cannot be reached

in the given year, and the production potential of the hive is lost.

Reducing and utilizing the swarming mood increases production of honey, wax,

pollen, propolis, as well as the level of pollination, because only the strong hives that

are not weakened by swarming can reach the highest yield in all aspects. Swarming

mood can be used to breed bee queens with adequate use properties, which increases

the quality as well as the number of the hives in the colony.

Failing to reduce and suppress the swarming mood can lead to lower yield rates due to

a low activity of bees, and subsequently to a decrease in nectar gathering, building

activity, and the bee queens’ egg laying.

Keywords: mood swarm, swarm, hive
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1. Úvod

Dané téma jsem si zvolil, protože sám včelařím a každoročně se snažím omezit

a využít rojovou náladu pro svůj a včelí prospěch.

Rojivost je přirozená rozmnožovací vlastnost hmyzu, jejichž výsledkem je

vznik nového samostatného společenstva. Obecně u rodu Apis vzniká roj, který

obsahuje starou oplozenou matku. V úle či doupném stromě zůstává nejmladší

kategorie včel s několika zavíčkovanými matečníky. Včelami vystavěné zralé

matečníky obsahují mladé neoplozené matky, jež po vylíhnutí mezi sebou bojují.

Zpravidla přežívá pouze nejsilnější a nejdříve vylíhnutá matka, protože usmrcuje

později se líhnoucí matky v nejstarších zavíčkovaných matečnících.

Před samotným rojením nastává tzv. rojová nálada (chovná nálada –

rozmnožovací pud). To je stav, kdy se včelstvo několik dní dopředu připravuje na

vlastní vyrojení. V rojové náladě včely omezují krmení kladoucí matky, ta ztrácí váhu

a přestává klást. Včelstvo snižuje svou činnost na minimum, pouze intenzivně staví

mateří misky, které matka ochotně zaklade. Včely rojové misky po zakladení vystaví

a 9 den zavíčkují. Stará matka je stlačována včelami k výletovému otvoru. Dochází

k hromadění včelstva ve spodní části úlu tzv. řetízkování. Po zavíčkování prvního

matečníku lze očekávat vyrojení včelstva v poledních hodinách.

K rojení včelstva dochází z několika důvodů. Nejčastěji zmiňovanou příčinou

je nepoměr mezi otevřeným a zavíčkovaným plodem. V důsledku přebytku

zavíčkovaného plodu se líhne velké množství mladých včel tzv. krmiček a jejich

hltanové žlázy jsou na vrcholu produktivity. Malé množství otevřeného plodu

neumožňuje krmení a uplatnění krmných kaší. Dochází ke konzumaci mezi včelami a

změně chování (přeměně v anatomické trubčice), nastupuje rojová nálada s následným

vyrojením. Nepoměr mezi otevřeným a zavíčkovaným plodem vzniká z důvodu

omezené kapacity úlu. Silná nektarová, pylová snůška spolu s pozdním rozšiřováním

úlového prostoru neumožní matce klást. Absence kladení vede k navyšování

zavíčkovaného plodu a neobnovení plodu otevřeného.

Nepostradatelný prvek vzniku rojové nálady je i genetický původ včelí matky neboť

rojivost bývá dědičná a nelze ji zcela zabránit. U včelstev, které slouží k odběru

plemenného materiálu, určeného k chovu včelích matek je nezbytné provádět přísnou

kontrolu a selekci užitkových vlastností.

Za možné příčiny rojové nálady se dále uvádí nedostatečné množství mateří látky,

které je dané stářím a zdravotním stavem včelí matky.
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Bohatá pylová snůška umožňuje líhnutí zdatných rojových dělnic, jenž mohou

hypoteticky spouštět rojovou náladu.

Přehřívání přehuštěného prostoru též velmi ovlivňuje proces rojení, vznikající

v důsledku velkého množství zavíčkovaného plodu, dělnic, technicky špatně řešeným

větráním úlu s omezenou prostorovou kapacitou a v neposlední řadě i celodenním

osluněním stanoviště.

Nedostatek kyslíku bývá příčinou rojení pouze ve starších typech úlů.

Nezaměstnanost včel ovlivňuje nedostatečná nektarová snůška, absence výchovy

mladého plodu a neumožnění stavební činnosti v úle (malé množství mezistěn,

stavební rámečky s trubčím plodem).

Obecně lze říci, že na nástup rojové nálady má vliv veškeré zvýšené omezení

prostoru medným, pylovým či plodovým stavem.

Neblahý dopad na rojovou náladu a následné rojení mají stanovištní podmínky,

intenzita snůšky, klimatický průběh a fenologická postoupnost.

.
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2. Včela kraňská

Za základní protirojové opatření, které vede k omezení rojení a zvýšení

užitkových vlastností, výnosu spolu se zachováním genetického zdroje vidím chov

prošlechtěných kmenů včely kraňské.

Odborná publikace Kraňka v novém tisíciletí aneb metodika chovu, hodnocení a

ochrany včely kraňské uvádí. Zvýšená rojivost je známá jen u méně prošlechtěných

kmenů. Včela kraňská je nejvhodnějším plemenem pro území celého našeho státu.

Vzhledem k tomu, že původní areál jejího rozšíření je ohrožen bastardizací jinými

populacemi, je včela medonosná kraňská na území České republiky zařazena mezi

genové zdroje (Čermák, 2000). Rojení je z hospodářského hlediska jev nežádoucí,

protože narušuje výnosy včelstva a proto se v moderním včelařství potlačuje.

Geneticky šlechtíme málo rojivé kmeny včel (Veselý et al., 2003).

2.1 Charakteristika včely medonosné kraňské (Apis mellifica carnica),

(kraňka, carnica, karnika včela norická)

Původní rozšíření je z Goreňska (Kraňska), hornaté severozápadní části

Slovinska (Hrobařová, 2010). Dále zaujímá jihovýchodní Alpy, severní Balkán, údolí

Dunaje, na severovýchod sahá až do Karpat.V současné době proniká do střední i

západní Evropy, rozchovává se i v Americe a v Austrálii (Čermák, 2000). Dnes

víceméně pomocí převodného křížení v celé střední Evropě (Přidal, 2005).

Prof. Ruttner rozlišil u současné kraňské včely čtyři ekologické typy a to typ alpský,

karpatský, benátský a makedonský. Pro podmínky střední Evropy jsou vhodné však

pouze typy alpský a karpatský. Z alpského typu z území dnešního Rakouska pocházejí

nejznámější a nejrozšířenější kmeny Sklenar z Mistelbachu, Troiseck ze Štýrska a

Peschetz z Korutan (Čermák, 2000).

Exteriér se popisuje v časopise Včelařství 5/2010 takto. Středně velká včela


[…]


Nástavek se silnějším včelstvem postavíme dolů a položíme na něj list novin. Noviny

opatrně navlhčíme vodou z rozprašovače, aby se nestejné vůně spojovaných včelstev

trochu vyrovnaly. Novinový papír proděravíme rozpěrákem. Nástavek se slabším

včelstvem postavíme nad nástavek, pokrytý novinami. Včely rozšíří díry v novinovém

papíře a sloučí se. Spojení je úspěšně ukončeno, když před česnem najdeme zbytky

papíru (Bienefeld, 2006).
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14.1 Výhody výměny matky

Metoda přidání zralých matečníků dle publikace Včelařství je úspěšná takto:

Přidávání zralých matečníků vykazuje minimální ztráty. Úspěšnost přidávání

matečníků patrně spočívá v tom, že ve stadiu kukly nejsou ještě vytvářeny feromony

(mateří látky), které známe u dospělců. Bioaktivní látky ovlivňující dělnice se začnou

tvořit teprve u matek po třetím dnu od vylíhnutí a potom se jejich produkce zvětšuje

po oplození a je na vysoké úrovni v prvních dvou letech.

Přidávání pomocí klícek s odkladem: Tento způsob je pro poměrnou jistotu přijetí

vhodný pro veškerá přidávání nebo výměny matek.

Přidání matek bez odkladu pomocí klícky. Metoda je vhodná spíše pro přidávání

matek do menších společenství, chovných úlků apod.. Při jejím použití nevzniká tak

dlouhé časové období ve výpadku kladení a zkracuje se doba přijetí matky (Veselý, et

al., 2003).

Za nejjistější způsob přidání kvalitní matky do včelstva je spojení s oddělkem přes

novinový papír.

Je mnohem lepší a jistější založit s mladou cenou matkou oddělek nebo smetenec.

V nich se matka rozklade a předvede, co umí. Je-li to nutné, je možné ji hned vyměnit

(Gritsch, 2010).

14.2 Nevýhody výměny matky

Přidání zralých matečníků vykazuje tyto nedostatky: nemůžeme sledovat

exteriér matky po vylíhnutí (anomálie a vady), nelze jako jedno z kriterií hodnotit její

hmotnost. Nedostatkem je to, že do přijetí nové matky vzniká velká mezera v dalším

vývoji včelstva, v němž vymizí plod (Veselý et al., 2003).
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15. Závěr

Protirojové metody lze rozdělit dle období aplikace na preventivní, počáteční a

období vrcholu rojové nálady.

Za preventivní protirojové metody považuji chov mladých matek kraňského plemene,

kmene Sklenar, Troiseck z důvodu nízké rojivosti čistokrevné populace. Včelí matky

by měly být ve včelstvech, určených na medný výnos nejdéle dva roky, jelikož klesá

intenzita kladení, obsah spermií v semenném váčku a rovněž se snižuje produkce

mateřského feromonu. Tyto příčiny vedou k výměně matky formou tiché výměny

nebo nežádoucím nástupem rojové nálady s následným vyrojením. Z důvodu

dědičného přenosu vlastností z matky na včelstvo je nezbytné odebírat plemenný

materiál, určený k chovu včelích matek, jen od včelstev tvořící silná společenstva

odpovídajících užitkových vlastností s nízkým pudem k rojení. K preventivním

opatřením také řadíme pravidelné prohlídky s nezbytnými zásahy jako např. přidávání

nástavků, mezistěn, stavebních rámečků, prohození plodišť a vložení medníků

s následným včasným vytočením zralého medu. Tyto zásahy rozšiřují úlový prostor,

umožňují kladení matky, mladušky mohou krmit otevřený plod, zamezují přehřívání

dříve přehuštěného prostoru, rozvíjí stavební činnost a zabraňují nezaměstnanosti.

Prostorný, dobře větratelný úl, citlivě rozšiřovaný v době rozvoje včelstva působí jako

prevence vzniku rojové nálady. Umístění včelstva na vhodném chráněném stanovišti

před odpoledním přehříváním s rovnoměrnou snůškovou aktivitou během včelařské

sezóny působí taktéž velmi pozitivně.

Mezi metody vhodné před vznikem a na počátku rojové nálady řadíme trubčí plod,

zebrování a vkládání plodových plástů z důvodu časového předstihu. Opatření

vkládání velkého množství mezistěn, tichá výměna, mezioddělek a zachlazování

trubčího plodu již nefungují v období silné rojové nálady.

Za nejúčinnější ve včelařské praxi při propuknutí silné rojové nálady se používají

metody oddělku, přeletáku a smetence z důvodu okamžitého rozdělení a oslabení

společenstva.

Praktičtí včelaři používají v průběhu včelařské sezóny více druhů protirojových metod

nebo je dokonce kombinují s ohledem na rozvoj a sílu včelstva, klimatické podmínky,

přínos nektarové snůšky, fenologickou postoupnost, časový harmonogram, plánovaný

chov matek, hospodářské zaměření včelstva (chovné, produkční) a v neposlední řadě

dle průběhu a intenzity rojové nálady v jednotlivých včelstvech.
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Za vhodné kombinace protirojových metod a opatření lze zmínit např. chov mladých

matek kraňského plemene, pravidelné kontroly a rozšiřování úlového prostoru dle

rozvoje včelstva, prohození plodišť, vkládání mezistěn, výchova trubčího plodu,

vložení medníku, převěšování zavíčkovaného plodu, vytáčení medu, tvorba oddělků,

vhodný typ úlu (síťované dno, očka v nástavcích, vysoký podmet) a v dopoledních

hodinách stinné stanoviště s vyrovnaným snůškovým obdobím.

Protirojové opatření vždy začínají prevencí a v případě propuknutí rojové nálady by

měla být volena taková metoda, která v daném období a síle včelstva, umožní omezit

a využít rojovou náladu co možná nejefektivněji s ohledem na stabilitu a budoucí

rozvoj včelstva.
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