Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Omezení rojové nálady v chovu včel
Student: Tomáš SOUKUP
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Ing. Šárka Silovská Ph.D.
Oponent: Ing. Václav Kříž
Pracoviště oponenta: včelařský odborník

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V úvodu není dostatečně zdůrazněno, že na snížení letové aktivity včel v rojové náladě doplácí nejen včelař menším výnosem medu, ale zejména příroda sníženou opylovací činností včel. Autor vyjmenoval a podrobně popsal všechny běžné i doporučované metody, jimiž lze rojovou náladu potlačit. Využil k tomu účelně velké množství odborných podkladů.

Chybí mi rozbor pracovní náročnosti a volby metody k potlačení rojové nálady u malovčelaře v produktivním věku, má-li stanoviště včelstev mimo své bydliště, při tzv. víkendovém včelaření. Takových včelařů je mnoho. Postrádám také alespoň rámcové posouzení efektivity, tj. praktické účinnosti včelařovy práce spojené s potlačením rojové nálady a vynaložených nákladů.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): **velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

7. 12. 2013

Podpis oponenta